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XIX

Wstęp

I. Przedmiot i cel pracy

Niniejsza praca podejmuje problematykę funkcji i konstrukcji prawnej wezwań do
zapisywania się na sprzedaż lub zamianę akcji spółki publicznej w prawie polskim i eu-
ropejskim. Krajowe regulacje prawne dotyczące powyższej instytucji występują głównie
w ustawie z 29.7.2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów
finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych oraz
w rozporządzeniu Ministra Finansów z 19.10.2005 r. w sprawie wzorów wezwań do za-
pisywania się na sprzedaż lub zamianę akcji spółki publicznej, szczegółowego sposobu
ich ogłaszania oraz warunków nabywania akcji w wyniku tych wezwań. Przepisy euro-
pejskie1 odnoszące się do wezwań, określanych na szczeblu UE mianem „oferty przeję-
cia” lub „oferty”, zostały zamieszczone w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady
2004/25/WE z 21.4.2004 r. w sprawie ofert przejęcia (trzynastej dyrektywie). Wezwania
nie mają jednolitego charakteru, stąd w dalszej części monografii przedmiotem analizy
będą ich różne rodzaje.

Jednym z dwóch podstawowych celów pracy jest określenie funkcji wezwań w pra-
wie polskim i europejskim, przy czym analiza ta zostanie przeprowadzona w trzech
aspektach znaczeniowych pojęcia „funkcja”. Po pierwsze, dalsze rozważania dotyczą
funkcji rozumianych jako cel wprowadzenia do porządków prawnych regulacji we-
zwań2 (tj. stan rzeczy, który jest przedmiotem dążenia ustawodawcy3). Zamiar osią-
gnięcia powyższego stanu stanowi uzasadnienie przyjęcia przepisów odnoszących się
do nabywania akcji w drodze wezwania. Po drugie, przybliżone zostaną funkcje we-
zwań w znaczeniu skutków uregulowania tej instytucji4, tj. konsekwencji związanych

1  W niniejszej pracy przyjęto wąskie rozumienie pojęcia „prawo europejskie”, zgodnie z któ-
rym jest ono tożsame z pierwotnym oraz wtórnym prawem UE. Z tego względu w dalszej czę-
ści rozważań prawo to będzie również określane terminem „prawo unijne”. Ponadto w sto-
sunku do okresu poprzedzającego wejście w życie Traktatu z Lizbony zmieniającego TUE i TWE
(1.12.2009 r.) stosowane będzie także określenie „prawo wspólnotowe”.

2  Szerzej na temat funkcji prawa rozumianych jako cel regulacji prawnych zob.: I. Bogucka,
Funkcje prawa, s. 51–66; M. Borucka-Arctowa, Poglądy na społeczne funkcje prawa, s. 5; W. Me-
ihofer, Die Gesellschaftliche Funktion, s. 25–26 oraz E. Fechner, Funktionen des Rechts, s. 92.

3  Szerzej na temat celu rozumianego jako stan rzeczy, który jest przedmiotem dążenia danego
podmiotu, zob. A. Łopatka, Wstęp do prawoznawstwa, s. 125; C. Znamierowski, Oceny i normy,
s. 93 oraz M. Grochowski, Pojęcie celu, s. 20; Z. Ziembiński, O pojmowaniu celu, s. 17.

4  Pojęciem „funkcji prawa” w znaczeniu skutków regulacji prawnych posługują się m.in.:
M. Borucka-Arctowa, Poglądy na społeczne funkcje prawa, s. 5; Z. Ziembiński, O pojmowaniu celu,


